ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

__.12.2025

№ ____
Об информации о качестве оказания

медицинской помощи и о состоянии

системы здравоохранения на территории

Ханты-Мансийского района
за 11 месяцев 2025 года
Заслушав информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района за 11 месяцев 2025 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района за 11 месяцев 2025 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

Е.А. Данилова

__.12.2025
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от __.12.2025 № ___
Информация

о качестве оказания медицинской помощи и о состоянии системы здравоохранения на территории Ханты-Мансийского района
за 11 месяцев 2025 года

Ханты-Мансийский район
S - 45977 км²

Население: по данным Росстат - 19140 чел.;

фактически проживающего – 12288 чел.

Плотность - 0,41 чел./км²

Труднодоступных и удаленных населенных пунктов – 29*

Численность прикрепленного населения (12288 чел.)

Всего жителей

[image: image1.emf]2023 2024 2025

12976

13346

12288

Доля населения старше трудоспособного возраста

[image: image2.png]2023 2024 2025

Доля трудоспособного населения

[image: image3.emf]2023 2024 2025

54,3

51,3

47,3

Всего населения, чел.

[image: image4.emf]5821

3427

3040

трудоспособного возраста уменшилось на 4%

старше трудоспособного возраста увеличилось

на 2,3,% по сравнению с 2024 годом

детского населения уменьшилось на 0.1%

Демографические процессы

[image: image5.emf]2021

2022

2023

11 мес. 2024

11 мес. 2025

136

113

127

84

70

209

183

142

152

151

рождаемость смертность

Динамика смертности населения

	Наименование показателей
	2024 год
	2025 год
	отклонение,

человек
	темп роста, %

	Число родившихся
	84
	70
	14
	- 16,6%

	Общий коэффициент рождаемости на 1000 человек населения
	6,3
	5,4
	-0,9%
	-14,2%

	Число умерших, человек
	152
	151
	-1
	-0,6%

	Общий коэффициент смертности на 1000 человек населения
	11,5
	11,7
	        0,2
	1,7%

	Естественный прирост (убыль) населения (чел)
	-68
	-81
	-13
	-19,1%

	Коэффициент естественного прироста населения
	-5,2%
	-6,3%
	-1,0
	-21,2%

[image: image6.png]CTpyKTypa cMepTHOCcTH B XaHThI-MaHciickoM paiioHe
3a 11 mec. 2024/2025.r.

BCK 3HO BHelHVe NpyUymnHbI

m2024 m2025

[image: image7.png]CMepTHOCTB 0T GoJ1e3Heli CHCTeMbI KPOB0OOpAIIeHHs

2024 2025

W TpyAocnocobHoe HaceneHne W cTapLue TpyA0Cnoco6HOro BO3pacTa HaceneHue

[image: image8.png]Cmepnlocn, OT 3JIOKAYeCTBCHHBIX HOBOOﬁpaBOBaHﬂﬁ

2024 2025

W TpyAocnocobHoe HaceneHne W cTapLue TpyA0Cnoco6HOro BO3pacTa HaceneHue

Как видно из предоставленных данных складывается отрицательная демография на Ханты-Мансийском районе. Определяется снижение рождаемости и увеличение смертности населения на фоне снижения фактически проживающих граждан. Также отмечается постоянное старение населения.

Смертность от болезней системы кровообращения примерно на одном уровне. Нужно отметить положительную динамику - в структуре идет снижение смертности в трудоспособном возрасте.

При этом отмечается резкий рост смертности от злокачественных новообразований в возрастной группе старше трудоспособного возраста. Необходимо обратить внимание на прохождение профилактических мероприятий таких как: диспансеризация и профилактические медицинские осмотры. В связи с чем, просим оказать активное содействие в направлении сотрудников учреждений, находящихся на территории Ханты-Мансийского района на прохождение диспансеризации и профилактических медицинских осмотров.

Не маловажное значение в смертности и приверженности лечения имеет злоупотребление алкогольными напитками. Некоторые заболевания выявляются в поздних стадиях из-за отсутствия приверженности к лечению.

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийская районная больница» также ежегодно ведет активное приглашение жителей района для прохождения вышеуказанных мероприятий.

В 2025 году реализованы мероприятия:

- телемедицинские консультации с врачами, специалистами других медицинских организаций, с целью оказания специализированной медицинской помощи, включая проведение консилиумов онкологическим пациентам).

- дистанционный мониторинг состояния пациентов по артериальной гипертонии и сахарному диабету.
Количество врачей в Ханты-Мансийском районе (абс. число)

[image: image9.png]8- =)

[} —©

o
0 —O = 2]

2023 2024 2025

—e—spaun (scero) —e— BpauM am6yNaTOPHOrO 38eHa

8= yUaCTKOBbIE BPAUM = BPauM CTALNOHAPOB

Кадровое обеспечение

Количество специалистов (физ. лиц )

[image: image10.png]Ha3ssaHue guarpammbl

o —0- —o0

2023 2024 2025

== Cpe/HMiT MeAVLMHCKNI NePCOHan  ==8==Bpaunt

Обеспеченность сельского населения врачами и средним медицинским персоналом (на 10 тыс. населения)

[image: image11.png]Ha3ssaHue guarpammbl

o o 2

Loy —2 Z

2023 2024 2025

—e—BpauM == Cpe/HMit MeAVLMHCKNI NepcoHan

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», одной из важных задач, стоявших перед администрацией больницы, не допустить снижения заработной платы медицинского персонала. Эта задача решена и отмечен рост.
Средняя заработная плата врачебного персонала, руб.

[image: image12.png]2020108 2021r0n 2022r0n 2023 ron 202410n 11 mecaues
2025 ropa

Средняя заработная плата среднего медицинского персонала, руб.

[image: image13.png]2020108 2021r0n 2022r0n 2023 ron 202410n 11 mecaues
2025 ropa

Средняя заработная плата младшего медицинского персонала, руб.

[image: image14.png]2020108 2021r0n 2022r0n 2023 ron 202410n 11 mecaues
2025 ropa

Ремонтно-строительные работы
В январе 2025 года введено в эксплуатацию: участковая больница с круглосуточным стационаром в п. Кедровый (январь 2025 года), врачебная амбулатория в п. Красноленинский (март 2025 года).

Автотранспорт
В 2024 году по поручению Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры осуществлена поставка 8 санитарных автомобилей. Приобретен автомобиль «Лада» для выездной патронажной паллиативной бригады.
В 2025 году – переданы 2 санитарных автомобиля из бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Няганская городская станция скорой медицинской помощи».

Кадры
Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийская районная больница» проводит работу по подготовке кадров. На сегодняшний день 6 человек получают высшее медицинское образование по целевому договору от Ханты-Мансийской районной больницы – 5 по лечебному делу и 1 -  по стоматологии.
1 врач – терапевт проходит обучение в ординатуре по терапии в рамках программы «Учим дома».

За 2025 год принято на работу 26 специалистов среднего медицинского образования, из них фельдшера на ФАПы, расположенные в п. Бобровский,                         п. Елизарово, с. Согом, п. Селиярово, п. Луговской, 2 фельдшера в отделение станции скорой помощи в п. Горноправдинск.

По программе «Земский доктор» принято 3- врача и 2 – средних медицинских работника.

Кроме того, в ближайшее время планируется трудоустройство 3 врачей (врач по паллиативной помощи – декабрь, январь – врач стоматолог и врач функциональной диагностики).

2

_1827042404.xls
Диаграмма1

		трудоспособного возраста уменшилось на 4%

		старше трудоспособного возраста увеличилось на 2,3,% по сравнению с 2024 годом

		детского населения уменьшилось на 0.1%

Всего населения

5821

3427

3040

Лист1

				Всего населения

		трудоспособного возраста уменшилось на 4%		5,821

		старше трудоспособного возраста увеличилось на 2,3,% по сравнению с 2024 годом		3,427

		детского населения уменьшилось на 0.1%		3,040

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1827044453.xls
Диаграмма1

		2023

		2024

		2025

Столбец1

12976

13346

12288

Лист1

				Столбец1

		2020		13879

		2021		13377

		2023		12976

		2024		13346

		2025		12288

_1827044463.xls
Диаграмма1

		2023

		2024

		2025

Столбец1

54.3

51.3

47.3

Лист1

				Столбец1

		2023		54.3

		2024		51.3

		2025		47.3

_1827044402.xls
Диаграмма1

		2021		2021

		2022		2022

		2023		2023

		11 мес. 2024		11 мес. 2024

		11 мес. 2025		11 мес. 2025

рождаемость

смертность

136

209

113

183

127

142

84

152

70

151

Лист1

				рождаемость		смертность

		2021		136		209

		2022		113		183

		2023		127		142

		11 мес. 2024		84		152

		11 мес. 2025		70		151

_1827041985.xls
Диаграмма1

		БСК		БСК

		ЗНО		ЗНО

		Внешние причины		Внешние причины

2024

2025

Структура смертности в Ханты-Мансйском районе за 11 мес. 2024/2025 г.г.

53

52

30

49

16

13

гистограмма

				2024		2025

		БСК		53		52

		ЗНО		30		49

		Внешние причины		16		13

2024

				труд		старше

		БСК		15		38

		ЗНО		12		18

		Внешние причины		8		8

2025

		2025		труд		старше

		БСК		8		44

		ЗНО		11		38

		Внешние причины		6		7

_1827041994.xls
Диаграмма1

		2023

		2024

		2025

тыс. чел.

21.8

25.5

27.8

Лист1

				тыс. чел.

		2023		21.8

		2024		25.5

		2025		27.8

_1827041981.xls
Диаграмма1

		2024		2024

		2025		2025

трудоспособное население

старше трудоспособного возраста население

Смертность от злокачественных новообразований

12

18

11

38

Лист1

				трудоспособное население		старше трудоспособного возраста население

		2024		12		18

		2025		11		38

_1827041983.xls
Диаграмма1

		2024		2024

		2025		2025

трудоспособное население

старше трудоспособного возраста население

Смертность от болезней системы кровообращения

15

38

8

44

Лист1

				трудоспособное население		старше трудоспособного возраста население

		2024		15		38

		2025		8		44

_1827041976.xls
Диаграмма1

		2020 год

		2021 год

		2022 год

		2023 год

		2024 год

		11 месяцев 2025 года

67948.3531643387

71960.5333333333

82143.8157894737

89117.4956369982

100000

100313

Лист1 (2)

		2020 год		67,948		157613		193.3

		2021 год		71,961		161911.2		187.5

		2022 год		82,144		187287.9		190

		2023 год		89,117		204257.3		191

		2024 год		100,000

		11 месяцев 2025 года		100,313

Лист1 (2)

Лист1

		2020 год		115,666		47885.8		34.5

		2021 год		126,651		53193.5		35

		2022 год		159,245		67838.5		35.5

		2023 год		171,471		75310		36.6

		2024 год		172,451

		10 месяцев 2025 года		174,700

Лист1

_1827041978.xls
Диаграмма1

		2020 год

		2021 год

		2022 год

		2023 год

		2024 год

		11 месяцев 2025 года

115666.183574879

126651.19047619

159245.305164319

171470.856102004

172451

174700

Лист1

		2020 год		115,666		47885.8		34.5

		2021 год		126,651		53193.5		35

		2022 год		159,245		67838.5		35.5

		2023 год		171,471		75310		36.6

		2024 год		172,451

		11 месяцев 2025 года		174,700

Лист1

_1827041973.xls
Диаграмма1

		2020 год

		2021 год

		2022 год

		2023 год

		2024 год

		11 месяцев 2025 года

52985.7142857143

71461.6071428571

82024.7023809524

87465.7894736842

87500

87411

Лист1 (3)

		2020 год		52,986		17803.2		28

		2021 год		71,462		24011.1		28

		2022 год		82,025		27560.3		28

		2023 год		87,466		29913.3		28.5

		2024 год		87,500

		11 месяцев 2025 года		87,411

Лист1 (3)

Лист1 (2)

		2020 год		67,948		157613		193.3

		2021 год		71,961		161911.2		187.5

		2022 год		82,144		187287.9		190

		2023 год		89,117		204257.3		191

		2024 год		100,000

		10 месяцев 2025 года		100,313

Лист1 (2)

Лист1

		2020 год		115,666		47885.8		34.5

		2021 год		126,651		53193.5		35

		2022 год		159,245		67838.5		35.5

		2023 год		171,471		75310		36.6

		2024 год		172,451

		10 месяцев 2025 года		174,700

Лист1